

עת"א 24628/09/14 - ש.ב. נגד שרות בתי הסוהר-מחלקת האסיר, מדינת ישראל

בית המשפט המחוזי בחיפה

03 אוקטובר 2014

עת"א 24628-09-14 ב' (אסיר) נ' משטרת ישראל/שרות בתי הסוהר-מחלקת האסיר ואח'

בפני כב' השופט רון שפירא, סגן נשיא

העותר ש.ב.

נגד

המשיבים

1. שרות בתי הסוהר-מחלקת האסיר

2. מדינת ישראל

פסק דין

עתירה זו מופנית כנגד החלטת שב"ס שלא להוציא את העותר לחופשה. ההחלטה מבוססת על חוות דעת ועדת אלמ"ב שהתקבלה בעניינו של העותר. יוער כי העותר סווג כבעל פרופיל אלמ"ב הגם שאינו מרצה מאסר בעבירות אלמ"ב. סיווגו נקבע ככזה על בסיס נתונים משנת 2013.

ענינו של אסיר זה חוזר לבית המשפט לאחר שבעתירה קודמת כבר דן בית המשפט בבקשת העותר לצאת לחופשה. ביום 27/4/14 ניתן פסק דין בעת"א 23870-04-14 הורה בית המשפט לבחון את עדכניות הנתונים בעניינו של העותר. ועדת האלמ"ב דנה שוב בעניינו ונותרה בעמדה כי קימת מסוכנות מהוצאתו לחופשה כלפי גרושתו ובנו.

מעיון בדו"ח הוועדה עולה כי למעשה לא הובא כל מידע חדש בפני הוועדה. הוועדה קיבלה החלטתה על בסיס העדרו של מידע עדכני וחוסר יכולת לקבל מידע חדש, מטעמים שפורטו בהחלטה. סבור אני כי החלטתה של וועדת האלמ"ב אינה מבוססת דיה באופן המאפשר קבלת החלטה מנהלית כפי שהתקבלה.

החלטה הוועדה למעשה מסיקה מחוסר שיתוף פעולה של גורם מסוים כי קימת מסוכנות מיציאת העותר לחופשה בקרב משפחתו. מסקנה זו, לכשעצמה, אינה נקיה מספקות. מעבר לחוסר שיתוף הפעולה עם אותו גורם לא הובאה כל ראיה המצביעה על רצון או כוונה של העותר לפגוע בגרושתו. לא הוצג כל מידע של מודיעין שב"ס או משטרה על מעשה או ניסיון לבצע מעשה כל שהוא. בנסיבות אלו החלטת ועדת אלמ"ב כי בהעדר מידע, בנסיבות כפי שתוארו, המסקנה המתבקשת היא קיומה של מסוכנות מהעותר היא מסקנה אפשרית ואולם אינה המסקנה האפשרית היחידה ובוודאי שאינה מסקנה מבוססת דיה באופן שרשות מנהלית יכולה להשתית עליה בלבד החלטה.

מעבר לאמור - גם אם קיימת עילה שלא לאפשר לעותר לצאת לחופשה בבית משפחתו, לא ברור האם נשקלה האפשרות להוציא את העותר לחופשה בתנאים שיגבילו את הגעתו לבית גרושתו. ענין זה כלל לא נבחן ולא נשקל. בכך

נפל פגם בהחלטות שב"ס.

אשר על כן אני מורה כי עניינו של העותר יוחזר לשב"ס כדי שיבחן תוך 21 ימים מהיום את האפשרות להוציא את העותר לחופשה בתנאי פיקוח מתאימים, לרבות תוך הרחקה מהעיר נשר, ובאופן שיאפשר לו לצאת לחופשה קצרה בעיקר לקראת המועד הקרב של סיום מאסרו.

אדגיש כי מאחר והחלטת שב"ס התקבלה רק על בסיס חוות דעת ועדת האלמ"ב הרי שלא נבחנו כל נתונים נוספים כגון התנהגות בכלא, מידעי שב"ס ומשטרה בנושאים אחרים וכד'. בפרק הזמן שקצבתי יבחנו כל אותם נושאים שיש לבחון לצורך הוצאת אסיר לחופשה, תוך שיודגש כי בנסיבות אלו לחוות דעת ועדת האלמ"ב יש לתת משקל קטן עד אפסי.

יש לשלוח החלטה לב"כ הצדדים וכן לעותר באמצעות מח' האסיר בשב"ס.

ניתן היום, ט' תשרי תשע"ה, 03 אוקטובר 2014, בהעדר הצדדים.

ר' שפירא, ס. נשיא